1

嵊研字〔2024〕124 号

关于公布嵊州市中小学思政教育一体化——“我眼中

的中国式现代化”研学成果评比结果的通知

各市属学校、乡镇（街道）中心学校、初中、小学、九年一贯制学校、

民办学校：

为深入推进中小学思政教育一体化建设，推动我市中小学生深刻

感受、领悟中国式现代化建设的伟大成果，根据嵊研字〔2024〕89

号文件精神，我室在全市中小学生中开展了“我眼中的中国式现代化”

研学成果征集、评比活动。评选分高中、初中、小学三个段进行，共

评出一等奖 16 篇，二等奖 24 篇，三等奖 43 篇。现将评比结果公布

如下：

一等奖（16 篇）

成果标题 学校 作者 指导老师

留得住人 守得住根 护得住魂——我眼

中的中国式乡村现代化
长乐中学 屠梦捷、黄佳怡 王秋雷

我眼中的中国式现代化——走访嵊州市

“民情日记”实践中心有感
嵊州中学 王静妍、陈品安 许群燕

探小昆蝶变之密 悟富乐发展之路——以

长乐小昆村发展历程感悟中国式现代化
长乐中学 李一帆 应芳芳

守城市脉动，扬劳模精神——“劳动铸就

梦想”研学报告
嵊州中学 应思语、吴悠 姚浙飞

从“小本子”到“大数据”——“民情日

记”引领乡村蝶变
三界镇中学 王欣雨、王烨含 俞陆芹

嵊州市教育体育局教研室(通知)

2

越音袅袅传新韵 乡村开出“致富花” 剡城中学 孙雨桐、王秦唯 竹柯尔

小山村里的“大民主”——雅璜民情日记

深深细析
崇仁镇中学 钱佳慧、陈晶晶 苏成东

声升不息 富乐共行——沿着总书记的足

迹探寻黄箭坂村
三界镇中学 熊宇冉、黄毓涵 张帅

一袭水袖舞动文化力量，百年越剧唱响时

代强音
剡城中学 章书珩 姚琼珊

探研文旅小镇 传承越剧文化——以嵊州

越剧小镇为例
剡城中学 张涛 姚琼珊

掌上记民情 心中装百姓 城关中学 宋辰萱 马峥炜

越剧文脉 越唱越自信
嵊州市初级

中学
吕昕怡 朱卓莹

以文化人，以文润城 长乐镇中学 郑徐凯 吴  爽

民情日记:记录民生冷暖 共绘发展蓝图 城北小学 章芯蕊、孙梓萱 斯海霞

童声传越韵 创新续传承——越剧文化在

剡地传承与发扬的路径探索

甘霖镇中心

小学
张文宣、王钰珊 柴思洁

越韵润童心  文化传薪火——探寻越剧

文化“前世今生”的实践研究报告
莲塘小学 陈科宇 魏东曲

二等奖（24 篇）

成果标题 学校 作者 指导老师

小金果闯共富新路 “香榧+”产业 破圈

出彩——对嵊州香榧产业融合创新发展

之路的探究

崇仁中学 张清渲 邢钧燕

寻根溯源，奋力谱写“胆剑精神”新篇章

——追寻总书记足迹，感受绍兴新发展
嵊州中学 尹钰蓉 任桂斐

火热“星宿小昆村”古村蝶变绽光芒 高级中学 何柯欣 张凯丽

“村越”赋能越剧传承 文化 IP助力乡

村振兴——从我的家乡看中国式现代化
崇仁中学 李佳仪、裘进 邢钧燕

竹”梦前行 生态富民 嵊州中学 周登峰 许群燕

寻越剧之源，助力乡村振兴 嵊州中学 周航伊 任桂斐

羲之故里百姓致富的金果果 城关中学 钱恩泽、周子茜 陈园园

守正创新助推越剧发展——我眼中的中

国式现代化之思政一体化研学

马寅初初级

中学
徐佳雯、钱诗语 夏靖丽

追寻总书记的足迹，解密东王村富乐的秘

诀
崇仁镇中学 应家鑫、张宣 董维维

内生力·创新力·融合力：中国式现代化

视域下乡村振兴的路径探索——以嵊州

“村越”为例

长乐镇中学 李雨芯 袁碧玉

3

以“戏”为媒，唱现代之声——巧借文化

之力 赋能嵊州高质量发展

嵊州市初级

中学
裘谢琳 王叶平

谱现代华章 展“越”地风采 蛟镇中学 朱梦琪 费钢英

寻迹剡城山水文孕，依托乡村人文耀市
嵊州市初级

中学
斯一笑 傅英

一份书写二十年的答卷 蛟镇中学 姜婉嫣、张可煊 胡卫华

我眼中的中国式现代化——嵊州东王村

的越剧传奇
爱德初级中学 姚雨川 袁周丽

一曲越调点亮现代化道路，文旅融合赋能

乡村振兴——越剧体现中国式现代化调

查与分析

镇海中学嵊

州分校
黄廷赫、叶宇欢 汪懿

越剧“破圈”记•中国式现代化视域下的

非遗传承新篇章

剡湖街道中

心学校
罗艳、张家楠 程鑫

源自阡陌，行至烟火——从“民情日记”

看中国式现代化社会治理

爱德初级中

学
王思涵 赵春晓

滞销到畅销，李农“逆袭”之路探访 金庭镇中学 王梦涵、俞诗涵 王亚联

以民情日记为纽带，讲述富乐嵊州的中国

式现代化故事
崇仁镇中学 楼佳妮 董维维

沿着习总书记足迹，探寻越剧助力乡村振

兴的密码
鹿山小学 袁瑜蔓、杨子芯 陶炎丽

传承越剧文化 探索富乐嵊州：家乡“越

剧+”模式的现状研究
实验小学 王俊逸、袁晨曦 施琼洁

古今碰撞，新旧交融——游崇仁古镇的研

学报告

崇仁镇中心

小学
袁浙渝 马岚

越音袅袅，韵满神州——我眼中的中国式

现代化
城南小学 吕静闻 金叶

三等奖（43 篇）

成果标题 学校 作者 指导老师

让婚姻始于“爱”  让彩礼归于“礼”—

—从彩礼变迁看中国婚恋观念的现代化
崇仁中学 王楚月 张灵

以陈丽君为榜样，绘就青春奋进画卷 马寅初中学 沈心瑜 徐菡琼

吴侬软语绕越韵，越剧小镇漫步间——乡

村振兴与文化传承的双重奏章
嵊州中学 李昕泽、邹宇晨 任桂斐

城市路网绘蓝图，青春托举现代“花” 嵊州中学 郑凯馨、金枢衡 陈婷

越剧文化与现代经济的和谐共生——探

索越剧产业化的新路径
崇仁中学 张晶茗 张灵

溯悠悠越剧之韵，绎城乡共富之——“我

眼中的中国式现代化”调查报告
嵊州中学

施柯玄烨、周书

易
任桂斐

4

《从“空心村”到“打卡村”的蝶变---

嵊州小昆村共同富裕新样态》调查报告
高级中学 李铭 陈波

一记一页总关情 一举一动惠民生 ——

记新时代“民情日记”新活力
崇仁中学 江玉香 张灵

高温与桃形李“热恋”，果农该如何应

对？
职教中心 何森涛、王嘉也 马华其

擎文化赓续之灯，照城市发展之路——越

剧与嵊州城市现代化互推互进
嵊州中学 竹籽聿、谢梦莹 任桂斐

越剧博物馆之旅：探寻嵊州改革开放的戏

曲华章
马寅初中学 徐鑫阳 徐菡琼

承改革之风，助绍兴腾飞——以绍兴人均

收入为例
嵊州中学 沈予锐、张镇泽 任桂斐

传统手艺的前世今生——西青豆腐皮制

作的工艺调查
崇仁镇中学 费雨澄 袁圣美

走向世界的嵊州小笼包
三江街道阮

庙学校
周霖晰 魏汉萍

中国式现代化之嵊州小昆样本
嵊州市初级

中学
明朗 傅英

竹子的华丽变身实践报告
镇海中学嵊

州分校
杜钇燃、应梓涵 董聪聪

方寸戏台，绽现代越乡之花
新城实验学

校
叶炜博、裘子淳 陈淑颖

嵊新高铁站：中国式现代化的生动缩影 浦口中学 麻芝瑛 葛海尧

水袖轻舞 芳华“嵊”开——我眼中的“中

国式现代化”越剧小镇

爱德初级中

学
吕心诺 丁笑盈

记一次采访 蛟镇中学 袁思晨、尹兰晰 石霖

袅袅“越”音唱响中国式现代化
爱德初级中

学
沈亦帆 沈周舟

结婚照里的中国式现代化 浦口中学 王梦洁 葛海尧

民情日记——串百家门，解百姓难，连百

家心
城关中学 姜晨曦 马峥炜

浙之遗韵，文化赓续——文人墨客之江

南，我情有独钟

爱德初级中

学
吴昊 丁笑盈

大桥矗立，剡城腾飞
嵊州市初级

中学
季海洋 朱卓莹

从嵊州桥梁看中国式现代化的发展印记 浦口中学 王嘉俊 葛海尧

绿水青山成就幸福“靠山”
三江街道阮

庙学校
林昱星 丁亚敏

越剧艺术在中国式现代化进程中的璀璨

绽放

新城实验学

校
张颖娜 蒋一凡

民情日记显担当，基层工作求富强
新城实验学

校
楼宇泽、史凌宇 杨帅杰

5

凤凰台上凤凰游 凤在台移江亦流
嵊州市初级

中学
马熙然 凌萍萍

关于黄泽镇蔬菜专业合作社生产发展情

况的调查研究
黄泽镇中学 丁铭羽 吕云斌

从“空心化”到“多元化”发展的渔溪坑

村

三江街道阮

庙学校
周田静 丁亚敏

柔肩担重任，巾帼绽芳华
三江街道阮

庙学校
付海亚 魏汉萍

以青春之力，为中国式现代化着笔增色—

—以“跟随总书记的足迹 寻找绍兴历史

痕迹”为例

长乐镇中学 王思晗 阮柯丹

日新月异的城乡交响，一体发展的和谐乐

章
三界镇中学 任思浩 俞杨丽

探寻书记足迹践行富乐甘霖——我眼中

的中国式现代化
蛟镇小学 宋丁裕 王迎丽

小民情 大发展：从嵊州村民共富之路看

中国式现代化
马寅初小学 钱多徕 周雅婷

民情日记话民情——嵊州市民情日记发

展实践调查报告
逸夫小学 刘弦歌 费银萍

我眼中的文化瑰宝与现代活力——沿着

总书记的脚步，走进绍兴的大运河
剡溪小学 谢心培 祁松

沿着习爷爷的足迹——袅袅越音，唱一出

富乐好戏
三江小学 张佳萱 金华英

沿着习爷爷脚印，探寻越剧与法治的故事 实验小学 张莞尔   童美娟

“竹子的华丽变身”实践研究报告
石璜镇中心

小学
王梦含、王榆杰 黄杭军

寻根越剧文化，灵动泽小童心
黄泽镇中心

小学
王宇浩 许剑

嵊州市教育体育局教研室

2024年 12 月 11 日

	2024-12-11T14:45:06+0800
	嵊州市教育体育局教研室
	0